[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕРШИНО- БИДЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е

от  28.08.2014            с. В-Биджа                                                № 23
О протесте прокурора Усть-Абаканского района на решение Совета депутатов Вершино-Биджинского сельсовета №104  от 19.02.2008 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе  и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вершино-Биджинский сельсовет» в редакции  от 27.02.2013
       Рассмотрев протест прокуратуры Усть-Абаканского района на решение Совета депутатов Вершино-Биджинского  сельсовета № 104 от 19.02.2008 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Вершино-Биджинский сельсовет» в редакции от 27.02.2013, в соответствии со статьёй 29 Устава муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет, Совет депутатов Вершино-Биджинского сельсовета
Р Е Ш И Л:

  1. Протест прокуратуры Усть – Абаканского района на решение Совета депутатов Вершино-Биджинского  сельсовета № 104 от 19.02.2008 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Вершино-Биджинский сельсовет» в редакции от 27.02.2013 удовлетворить.

2.  Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Вершино-Биджинский сельсовет», утвержденное  решением Совета депутатов  муниципального образования  Вершино-Биджинский сельсовет от 19.02.2008 № 104 в редакции от 27.02.2013  сельсовет следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 Положения  изложить в новой редакции:

«1. Бюджетные правоотношения в муниципальном образовании Московский сельсовет регулируются Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами, в том числе федеральными законами о федеральном бюджете, Законами Республики Хакасия «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия» и «О республиканском бюджете Республики Хакасия», Уставом муниципального образования настоящим Положением, решением Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Московский сельсовет» и муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования, а также в установленных ими случаях муниципальными правовыми актами местной администрации.»

2) пункт 3 статьи 6 Положения  изложить в новой редакции:

«составление проекта бюджета основывается на: Бюджетном послании Президента Российской Федерации; прогнозе социально-экономического развития соответствующей территории; основных направлениях бюджетной и налоговой политики; государственных ( муниципальных) программах.

         2) часть 1 статьи 7 Положения изложить в новой редакции «Решением  о бюджете

           утверждаются:

- перечень главных администраторов доходов бюджета;  перечень главных

 администраторов источников финансирования дефицита  бюджета;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам,  подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и  непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам)  видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным)  программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и  подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной  финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по   разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях,  установленных соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта

 Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного   органа муниципального образования;

-  ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год   (очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных   нормативных обязательств;

   -  объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или)   предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в  очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

   -  общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае   утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на  первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема  расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет  межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в   объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из   других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое  назначение);

     - источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый го  (очередной финансовый год и плановый период);                                                                                                                                                                              - верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или)   верхний предел государственного внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом  и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего  предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;

-  иные показатели федерального бюджета и бюджетов государственных  внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджета субъекта Российской  Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов,  местного бюджета, установленные соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом  представительного органа муниципального образования.

2) часть 1 статьи 8 Положения изложить в новой редакции:

1. Одновременно с проектом Решения о бюджете в Совет депутатов представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год;

4)  прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов,  дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования на очередной  финансовый год и плановый период  либо проект + планового периода);

8) проект программы государственных (муниципальных) внутренних заимствований на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

9) проект программы государственных внешних заимствований на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

10) проекты программ государственных (муниципальных)  гарантий на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

11) проект программы предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

12) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

13) проекты законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов;

14) предложенные представительным органом, органом муниципального финансового контроля, созданными представительным органом, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении бюджетных смет;

15) иные документы и материалы.

3) статью 15 Положения изложить в новой редакции:
«Статья 15. Временное управление бюджетом муниципального образования:

Если решение о бюджете муниципального образования не вступило в силу с начала финансового года, временное управление бюджетом вводится, если решение о бюджете не вступило в силу с начала текущего финансового года.

4) статью 20 Положения читать в новой редакции:

« Статья 20. Гласность в бюджетном процессе муниципального образования

- обязательное опубликование в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении, полноту представления информации о ходе исполнения бюджетов, а также доступность иных сведений о бюджетах по решению законодательных (представительных) органов государственной власти, представительных органов муниципальных образований;

- обязательную открытость для общества и средств массовой информации проектов бюджетов, внесенных в законодательные (представительные) органы государственной власти (представительные органы муниципальных образований), процедур рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов, в том числе по вопросам, вызывающим разногласия либо внутри законодательного (представительного) органа государственной власти (представительного органа муниципального образования), либо между законодательным (представительным) органом государственной власти (представительным органом муниципального образования) и исполнительным органом государственной власти (местной администрацией);

- обеспечение доступа к информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на едином портале бюджетной системы Российской Федерации;

- стабильность и (или) преемственность бюджетной классификации Российской Федерации, а также обеспечение сопоставимости показателей бюджета отчетного, текущего и очередного финансового года (очередного финансового года и планового периода).

2.Настоящее  решение вступает в силу со дня его  принятия и подлежит размещению в сети интернет на сайте поселения.

Глава Вершино-Биджинского

сельсовета                                                                                 А.Ф.Куцман